
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.86 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CENTRALE 

TERMICA SITUATA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

"BARTOLOMEO GIULIANO" - APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO.      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì sedici del mese di ottobre alle ore undici e minuti quaranta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

No 

Sì 

No 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Emanuela. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Si dà atto che il Vice Sindaco Giorgio MONTABONE partecipa alla seduta in video 
conferenza, ai sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 
19/03/2020. 

 
Premesso che, in attuazione dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 

(DL Crescita) con decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese 14 
maggio 2019 sono stati assegnati i contributi in favore dei Comuni per la realizzazione 
di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello 

sviluppo territoriale sostenibile; 
 
Visto, in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con 

decreto del Ministero dello sviluppo economico sono assegnati, sulla base dei criteri di 
cui al comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di 

euro per l’anno 2020 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, 
comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti 
relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo 

territoriale sostenibile; 
 
Visto il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che il contributo di cui al 

comma 1 è attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla 
data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica 

(ISTAT), come di seguito indicato: 
… omissis… 
b) ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un 

contributo pari ad euro 70.000,00;  
 
Dato atto che con Decreto direttoriale 14 maggio 2019 sono stati assegnati i 

contributi in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti 
nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile ai 

sensi dell’articolo 30, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34; 
 
Considerato che il Comune di Susa è risultato beneficiario di tale contributo per un 

importo pari a € 70.000,00 (Art. 30, comma 2, lettera b) del decreto legge 30 aprile 
2019, n. 34); 
 

Tenuto conto che l’Amministrazione ha necessità di effettuare un intervento di 
manutenzione straordinaria presso la centrale termica della Scuola Secondaria di 

Primo Grado “Bartolomeo Giuliano”, è stato richiesto tramite PEC un preventivo per la 
predisposizione del relativo progetto di riqualificazione energetica dell’edificio 
scolastico in questione; 

 
Dato atto che a seguito di quanto proposto, con determinazione del Responsabile 
dell’Area Tecnica n. 161/23 del 30.09.2020 è stato conferito incarico allo Studio FIORE 

& Associati con sede a Bussoleno (TO) in Via Trattenero n. 16, per la progettazione 
definitiva/esecutiva, direzione lavori e collaudo finale dei lavori di manutenzione 

straordinaria della centrale termica situata nella Scuola Secondaria di Primo Grado 
“Bartolomeo Giuliano”; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il progetto definitivo/esecutivo, per i lavori di cui ai punti, redatto dallo studio 

incaricato e composto dai seguenti elaborati tecnici: 

- Relazione descrittiva 

- Planimetria e disegni di dettaglio 

- Schema impianto termico 

- Norme tecniche di installazione 

- Computo metrico estimativo 

- Quadro economico 

- Piano di manutenzione 

- Dimensionamento camino asservito a più caldaie in cascata 

- Relazione verifica presenza atmosfera esplosiva 

- Relazione tecnica relativa al contenimento dei consumi energetici 

 

con il seguente quadro economico di spesa: 

 

Ritenuto che detto progetto è stato redatto nel rispetto al dettato di cui all'art. 23, 7° 

e 8° comma - D.lgs. 50/2016, con verifica fatta con il progettista ai sensi dell’art. 26, 

del citato Decreto, dalla quale non risultano lacune, impedimenti e/o inadeguatezze a 

carico di detta progettazione; 

Visto l’art. 27 (procedure di approvazione dei progetti relativi ai lavori) del D.lgs. 

50/2016 e smi; 

Dato atto che l’approvazione del progetto da parte della Giunta Comunale, ai sensi 

dell'art. 7 del DPR 380 del 6/06/2001, ha i medesimi effetti del permesso di costruire 

in quanto opera pubblica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che con il presente provvedimento la Giunta comunale agisce in virtù di 

competenza propria ai sensi dell’art. 48, del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 

Considerato che la presente deliberazione, nell’ambito della proposta operativa, ha 

ottenuto, come prescritto dall’art. 49, del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i. il parere 

favorevole: 

 in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile dell’ufficio tecnico; 

 in ordine alla regolarità contabile dal responsabile dei servizi finanziari; 

 

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo. 

2. Di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di manutenzione 

straordinaria della centrale termica situata nella Scuola Secondaria di Primo Grado 

“Bartolomeo Giuliano”; e composto dai seguenti elaborati tecnici: 

- Relazione descrittiva 

- Planimetria e disegni di dettaglio 

- Schema impianto termico 

- Norme tecniche di installazione 

- Computo metrico estimativo 

- Quadro economico 

- Piano di manutenzione 

- Dimensionamento camino asservito a più caldaie in cascata 

- Relazione verifica presenza atmosfera esplosiva 

- Relazione tecnica relativa al contenimento dei consumi energetici 

con il seguente quadro economico di spesa: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 70.000,00 è allocata alla Miss. 04, 

Progr. 02, Tit. II, Macroaggr. 202, Capitolo 7230/18/2 del bilancio finanziario 

2020/2022 – esercizio 2020. 

4. Di dare atto, altresì, che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 

relativamente alla presente opera saranno espletate dal Responsabile dell’Area 

Tecnica. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge con una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma 

palese per alzata di mano. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


